QUARTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 20128 CADERNO 6

PORTARIA N° 1962/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA
DE PINHO PALMEIRA para, até 31/5/2012, exercer o cargo de
Promotor de Justiça de Anajás, a contar de 10/5/2012, em
virtude das férias da Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA
SILVA CORRÊA, sem prejuízo de suas atribuições nos municípios
de Abaetetuba e Santa Cruz do Arari.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1963/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA
CUNHA BEZERRA para exercer o 1º cargo de Promotor de
Justiça de Barcarena, no período de 1º/5 a 30/6/2012; em
caráter cumulativo, exercer o cargo de Promotor de Justiça
de Curralinho, em virtude das férias da Promotora de Justiça
MARILÚCIA SANTOS SALES, no período de 1º a 31/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1965/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA
para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de Cametá, no
período de 15 a 31/5/2012; em caráter cumulativo, exercer o
2º cargo de Promotor de Justiça de Cametá, no período de 1º/5
a 30/6/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de
São Sebastião da Boa Vista.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1966/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA
SARMENTO para, até 31/5/2012, exercer o cargo de Promotor
de Justiça de Igarapé-Miri, em virtude das férias do Promotor de
Justiça JAYME FERREIRA BASTOS FILHO, a contar de 2/5/2012,

sem prejuízo de suas atribuições no município de Tailândia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1967/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER
SANCHES DAMASCENO para, até 31/5/2012, exercer o 3º cargo
de Promotor de Justiça de Abaetetuba, a contar de 2/5/2012,
sem prejuízo de suas atribuições no município de Tailândia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1968/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO
NASCIMENTO para exercer o cargo de Promotor de Justiça de
Limoeiro do Ajuru, em virtude das férias e licença da Promotora
de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA, no período de 1º a 30/5/2012;
e em caráter cumulativo, exercer o cargo de Promotor de Justiça
de Ponta de Pedras, em virtude da licença do Promotor de Justiça
RUI BOULHOSA MAROJA, no período de 1º a 29/5/2012, sem
prejuízo de suas atribuições no município de Oeiras do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1971/2012-MP/PGJ
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade,
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 -
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância às
fl s. 80-91 e o Parecer nº 48/2012-ASS/JUR-PGJ, de 17/2/2012,
às fl s. 94-100, nos autos do Processo nº 10/2011/SGJ-TA
(Protocolo nº 39202/2010), os quais foram acolhidos in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento da Sindicância Investigatória
instaurada pela PORTARIA Nº 281/2011-MP/PGJ, de 26/1/2011,
publicada no DOE de 2/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1972/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR
RIBEIRO, gozar 9 (nove) dias restantes de férias, estabelecidas

pela PORTARIA Nº 264/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012 e suspensas
pela PORTARIA Nº 815/2012-MP/PGJ, de 24/2/2012, no período
de 25/5 a 2/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1973/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Oeiras do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de
Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO, estabelecidas
pela PORTARIA N° 1600/2012-MP/PGJ, de 17/4/2012, no período
de 2 a 31/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1974/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Colares,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA, estabelecidas
pela PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período
de 2/5 a 30/6/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379315

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/05/2012
Vigência: 26/07/2012 a 22/11/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação dos prazos de vigência e execução do
contrato.
Contrato: 28
Exercício: 2011
Contratado: SENENGE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Souza, s/n
CEP. 66613-710 - Belém/PA
Complemento: Conjunto do Basa nº 66
Email: licitacao@uol.com.br
Telefone: 9132461213
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379349

Nº. da Ata de Registro de Preços: 014/2012-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 019/2012-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa Digital Service Informática Ltda. - Me.
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais
Diversos e Bens Permanentes
Vigência: 15/05/2012 a 14/05/2013.
Preços Registrados: